
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

PHƯỜNG HÒA HIỆP BẮC 
   

Số:      /BC-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
    

Hòa Hiệp Bắc, ngày      tháng 6 năm 2024 
  

BÁO CÁO 

Kết quả đối thoại giữa Chủ tịch UBND phường với Nhân dân 

 6 tháng đầu năm 2024 
  

  Kính gửi:   

- Thường trực HĐND thành phố;  

- Tổ Đại biểu HĐND thành phố đơn vị Liên Chiểu 

- UBND quận Liên Chiểu;  

- UBMTTQVN quận Liên chiểu;  

Thực hiện quy định tại Điều 9, Nghị định 34/2021/NĐ-CP ngày 29 tháng 3 

năm 2021 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Nghị quyết số 

119/2020/NQ14 ngày 19 tháng 6 năm 2020 của Quốc hội về thí điểm tổ chức mô 

hình chính quyền đô thị và một số cơ chế chính sách đặc thù phát triển thành phố 

Đà Nẵng;   

Thực hiện Công văn số 164/HĐND-VP ngày 29 tháng 5 năm 2024 của 

HĐND thành phố Đà Nẵng về việc tổ chức đối thoại với Nhân dân trước Kỳ họp 

giữa năm 2024 HĐND thành phố khóa X; 

 UBND phường Hòa Hiệp Bắc báo cáo kết quả đối thoại giữa Chủ tịch 

UBND phường với Nhân dân 6 tháng đầu năm 2024 như sau:  

1.  Công tác chỉ đạo triển khai thực hiện  

a) UBND phường đã ban hành các văn bản:  

- Ban hành Công văn số 609/UBND-VP ngày 09/05/2024 đề nghị các tổ 

dân phố rà soát ý kiến, kiến nghị của cử tri, rà soát, nắm bắt tâm tư nguyện vọng 

của nhân dân để chỉ đạo xử lý và trả lời tại hội nghị đối thoại 6 tháng đầu năm 

2024.  

- Kế hoạch số 743/KH-UBND ngày 24 tháng 5 năm 2024 của UBND 

phường Hòa Hiệp Bắc về việc tổ chức Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND 

phường với Nhân dân năm 2024.  

- Thông báo số 744/TB-UBND ngày 24 tháng 5 năm 2024 về tổ chức Hội 

nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND phường với Nhân dân 6 tháng đầu năm 2024; 

- Báo cáo số 700/BC-UBND ngày 22/5/2024 của UBND phường về tình hình kinh 

tế, xã hội, quốc phòng 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 

2024; 



2  

- Báo cáo số 766/BC-UBND phường ngày 30/5/2024 về kết quả xử lý các 

kiến nghị của cử tri thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND quận, phường trong 

kỳ đối thoại 6 tháng cuối năm 2023; 

b) Về Hội nghị đối thoại 6 tháng đầu năm 2024 và các nội dung có liên quan 

được thông báo công khai rộng rãi đến các Chi bộ, tổ dân phố, ban CTMT và 

thông tin trên đài truyền thanh để Nhân dân biết và tham gia.  

- Thời gian: lúc 8h00 ngày 31/5/2024; 

- Địa điểm: Hội trường cơ quan phường Hòa Hiệp Bắc. 

(số 20, Nguyễn Phước Chu, phường Hòa Hiệp Bắc, quận Liên Chiểu, thành 

phố Đà Nẵng). 

2. Kết quả Hội nghị đối thoại  

a) Thành phần mời dự Hội nghị đối thoại  

UBND phường đã ban hành Giấy mời số 45/GM-UBND ngày 28 tháng 5 

năm 2024, mời tham dự Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND phường với Nhân 

dân 6 tháng đầu năm 2024, gồm các thành thành phần:   

*Ở thành phố: Đại diện Tổ đại biểu HĐND thành phố đơn vị Liên Chiểu.  

- Tham dự Hội nghị đối thoại có đồng chí Lê Kim Anh, Phó Phòng Tư pháp 

quận Liên Chiểu, đại biểu HĐND tp Đà Nẵng đơn vị Liên Chiểu; 

*Ở phường: Thường trực Đảng ủy, Chủ tịch UBND phường, Chủ tịch 

UBMTTQVN phường; các Phó Chủ tịch UBND, thường trực UBMT và các Đoàn 

thể chính trị, xã hội; các ngành của Đảng, của UBND và toàn thể công chức 

chuyên môn của phường; 

* Ở khu dân cư: Bí thư Chi bộ, Ban CTMT, Tổ dân phố và thông tin rộng 

rãi để cử tri toàn phường có nhu cầu tham dự.  

b) Nội dung Hội nghị đối thoại 

- UBND phường báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc 

phòng - an ninh 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024; 

- UBMTTQVN phường báo cáo kết quả xử lý các kiến nghị của cử tri thuộc 

thẩm quyền giải quyết của UBND quận, phường trong kỳ đối thoại 6 tháng cuối 

năm 2023.  

- Ý kiến phát biểu của Nhân dân.  

- Ý kiến giải trình của các đơn vị có liên quan.  

- Chủ tịch UBND phường báo cáo, giải trình các vấn đề cử tri quan tâm, ý 

kiến, kiến nghị. Đồng thời giao trách nhiệm cho các ngành, các Phó Chủ tịch 

UBND phường và công chức chuyên môn tham mưu giải quyết các ý kiến, kiến 

nghị của Nhân dân mà cử tri kiến nghị trong hội nghị đối thoại này.  
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- Chủ tịch UBND phường phát biểu kết luận Hội nghị.  

c) Nội dung ý kiến, kiến nghị của Nhân dân   

- Tổng số ý kiến của Nhân dân: 11 ý kiến; 

+ Ý kiến phát biểu trực tiếp tại Hội nghị: 9 ý kiến  

+ Ý kiến cử tri gửi bằng văn bản: 02 ý kiến  

Trong đó:  

+ Lĩnh vực Đô thị và môi trường: 14 ý kiến  

+ Lĩnh vực Đất đai, giải tỏa đền bù: 02 ý kiến  

+ Lĩnh vực Văn hóa - xã hội: 0 ý kiến  

+ Lĩnh vực Kinh tế - ngân sách: 01 ý kiến  

+ Lĩnh vực an ninh trật tự, phòng chống thiên tai: 0 ý kiến  

- Ý kiến, kiến nghị thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND phường: 9 ý 

kiến (Phụ lục 1); ý kiến vượt thẩm quyền giải quyết của phường đề xuất UBND 

quận: có 8 ý kiến tổng hợp theo Phụ lục 2 đính kèm.   

Qua các báo cáo được trình bày tại hội nghị; cử tri ý kiến thống nhất với 

các báo cáo;  đánh giá cao sự quan tâm  của  Lãnh đạo cấp trên và UBND phường 

đã kịp thời chỉ đạo, giải quyết các kiến nghị của nhân dân trên các lĩnh vực. Tình 

hình kinh tế - xã hội ổn định, quốc phòng - an ninh của địa phương thời gian qua 

được đảm bảo. Các chính sách an sinh xã hội, đền ơn đáp nghĩa được thực hiện 

chu đáo. Lĩnh vực văn hoá, y tế, giáo dục tiếp tục được quan tâm. Công tác cải 

cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong quản lý, điều 

hành được chú trọng.  

Tuy nhiên cử tri kiến nghị, các vấn đề mà báo cáo nêu kết quả “đang giải 

quyết” đề nghị Lãnh đạo cấp trên và phường tiếp tục chỉ đạo xử lý dứt điểm đến 

khi có kết quả cuối cùng để tránh tình trạng kiến nghị đi kiến nghị lại nhiều lần. 

Việc lập thủ tục đề nghị cấp giấy chứng nhận QSD đất hiện nay quá khó khăn, 

nhân dân đi lại nhiều lần nhưng vẫn làm không được vì được trả lời vướng pháp 

lý vấn đề này vấn đề khác, nhưng không phải do dân mà do công tác quản lý đất 

đai của nhà nước từ trước đến nay làm chưa chặc chẽ. Việc quản lý hồ sơ đất đai 

từ thành phố đến quận và phường không có khoa học, không có sự liên kết nên 

nhiều trường hợp người dân, mua bán, chuyển nhượng rồi nhưng thông báo thuế 

vẫn còn chủ cũ; 

3. Công tác chỉ đạo của Chủ tịch UBND phường tại Hội nghị  

Trên cơ sở các ý kiến, kiến nghị của cử tri tại Hội nghị đối thoại, Chủ tịch 

UBND phường đã báo cáo giải trình các nội dung liên quan, đồng thời chỉ đạo 

giao các bộ phận tham mưu của phường khẩn trương tổng hợp, tham mưu, giải 
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quyết các ý kiến, kiến nghị của Nhân dân tại Hội nghị đối thoại thuộc thẩm quyền 

giải quyết của phường và báo cáo kết quả cho thành phố, quận và cử tri.  

Đối với các kiến nghị vượt thẩm quyền của phường, cần tổng hợp báo cáo 

ngay Lãnh đạo UBND quận, thành phố chỉ đạo xử lý và theo dõi, tiếp nhận kết 

quả thông báo cho cử tri biết. 

Đề nghị các tổ dân phố tăng cường tuyên truyền người dân nâng cao cảnh 

giác với các chiêu trò lừa đảo qua mạng, tuyên truyền đối với các đạo giáo không 

được nhà nước công nhận hoạt động; khi phát hiện kịp thời thông tin để UBND 

phường có hướng xử lý; quan tâm nắm bắt đời sống của người dân địa phương.  

Đề nghị các bộ phận chuyển môn tập trung triển khai xử lý các kiến nghị 

cử tri đã kiến nghị (trật tự đô thị, môi trường, tình trạng bò thả rong, liên quan đến 

việc thu thuế phi nông nghiệp…); 

Liên quan đến các trường hợp vướng pháp lý về cấp giấy chứng nhận QSD 

đất, giao bộ phận chuyên môn tổng hợp và báo cáo để Chủ tịch UBND phường có 

văn bản hoặc đề nghị có buổi làm việc trực tiếp với Lãnh đạo Văn phòng đăng ký 

đất đai Liên Chiểu; 

4. Đánh giá chung về Hội nghị đối thoại với nhân dân  

Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND phường với Nhân dân thực hiện 

theo đúng quy định tại Nghị định 34/2021/NĐ-CP ngày 29/3/2021 của Chính phủ 

quy định chi tiết và biện pháp thi hành Nghị quyết số 119/2020/NQ14 ngày 

19/6/2020 của Quốc hội về thí điểm tổ chức mô hình chính quyền đô thị và một 

số cơ chế chính sách đặc thù phát triển thành phố Đà Nẵng, và các văn bản hướng 

dẫn liên quan.  

Cử tri đánh giá cao công tác chuẩn bị, tổ chức Hội nghị đối thoại và công 

tác điều hành, thực hiện của UBND phường.  

5. Đề xuất 

Đề xuất Lãnh đạo Thành phố, quận quan tâm xử lý dứt điểm đối với các 

kiến nghị của cử tri tại các kỳ đối thoại trước và đã được trả lời “đang giải quyết”; 

Trên đây là báo cáo kết quả đối thoại giữa Chủ tịch UBND phường Hòa 

Hiệp Bắc với Nhân dân 6 tháng đầu năm 2024, UBND phường kính báo cáo lãnh 

đạo thành phố, lãnh đạo quận Liên Chiểu./.  
Nơi nhận 

- Như trên; 

- Thường trực Đảng ủy (báo cáo); 

- CT, các PCT UBND phường; 

- UBMT và các Đoàn thể phường; 

- Các ngành, CBCC phường; 

- Lưu: VT, VPTK. 

 

CHỦ TỊCH 

 

  Hà Thúc Nhơn 
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PHỤ LỤC 1  

Tổng hợp ý kiến kiến nghị tại Hội nghị Đối thoại giữa  

Chủ tịch UBND phường với nhân dân 6 tháng đầu năm 2024, các ý kiến  

thuộc thẩm quyền giải quyết của phường 

(Kèm theo Báo cáo số:      /BC-UBND ngày      tháng    năm 2024 

 của UBND phường Hòa Hiệp Bắc)  
 

I. LĨNH VỰC KINH TẾ, NGÂN SÁCH 

 1.Cử tri tổ 3, 4, 8, 15, 16, 25: Hiện nay nhiều hộ dân sai địa chỉ thông báo 

thuế phi nông nghiệp, đề nghị điều chỉnh kịp thời để nhân dân thực hiện nghĩa vụ 

thuế; 

 II. LĨNH VỰC ĐÔ THỊ, MÔI TRƯỜNG  

 1. Cử tri tổ 15: Đề nghị xử lý các trường hợp người dân để bàn, ghế, mái 

che buôn bán ảnh hưởng giao thông, trật tự đô thị tại cuối đường kiệt 282, Nguyễn 

Văn Cừ; 

 2. Cử tri tổ 3,4: Kiến nghị xử lý các trường hợp lấn chiếm vỉa hè Nguyễn 

Văn Cừ để buôn bán, rào thép b40 quản lý hàng hóa như đất của nhà mình; 

 3. Cử tri tổ 3,4: Kiến nghị công ty môi trường đưa xe hút bụi trên tuyến 

đường Nguyễn Văn Cừ, hiện nay xe chạy chở nguyên vật liệu rơi vãi trên đường, 

nắng lên bụi bay mù mịt. 

 4. Cử tri tổ 18,19, 20: Chợ Kim Liên hiện mưa là ngập, cống nghẽn không 

thoát nước gây ô nhiểm môi trường, dân không ngồi buôn bán được tràn hết lên 

đường Nguyễn Văn Cừ; 

5. Cử tri tổ 24: Kiến nghị lắp 2 tấm chắn rác tại 2 cống vỉa hè đường Nguyễn 

Phước Chu, đoạn trường mầm non Búp Sen Vàng để rác không tràn hết xuống 

cống gây tắc nghẽn và ngập khi mùa mưa; 

- Đề nghị kiểm tra các hộ dân lấn chiếm đất công khi xây dựng nhà trong 

tổ để có biện pháp xử lý trả lại hiện trạng; 

6. Một số hộ ở k75/27(k75/h27/01;03;05) không có nhân viên môi trường 

thu gom rác; 

 7. Cử tri tổ 34: Đề nghị xử lý tình trạng bò thả rông, phá hoại rau màu của 

người dân, phóng uế đầy đường bê tông mất mỹ quan đô thị. 
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PHỤ LỤC 2 

Tổng hợp ý kiến kiến nghị tại Hội nghị Đối thoại giữa 

Chủ tịch UBND phường với nhân dân 6 tháng đầu năm 2024, 

các ý kiến đề xuất UBND quận quan tâm, xem xét giải quyết 

(Kèm theo Báo cáo số:      /BC-UBND ngày      tháng     năm 2024 

của UBND phường Hòa Hiệp Bắc) 
 

I. LĨNH VỰC ĐÔ THỊ, MÔI TRƯỜNG  

 1.Cử tri tổ 15, 16, 17: Liên quan đến cống thoát nước băng qua đường 

Nguyễn Văn Cừ, chảy dọc ra đường sắt dọc ga, mặc dầu đã được UBND quận ghi 

nhận ý kiến và tiến hành phối hợp cùng tư vấn để kiểm tra và đề xuất hướng xử 

lý phù hợp. Tuy nhiên hiện nay khu vực dọc Ga dân xây nhà, vị trí cống thoát 

nước cao hơn đoạn cống ngang qua đường Nguyễn Văn Cừ nên mùa nắng nước 

ứ bốc mùi hôi thối, mùa mưa ngập tràn vào nhà dân. 

Kiến nghị Quận Liên Chiểu nên sớm có phương án nạo vét, xử lý thông 

cống thoát nước để giảm thiểu ảnh hưởng đến đời sống hằng ngày của nhân dân. 

2. Cử tri tổ 1, 2: Các đơn vị thi công dự án Cảng Liên Chiểu làm việc không 

thực hiện đúng với cam kết khi họp dân, thi công không kể giờ giấc (trưa, tối) ồn 

ào, xe chạy không tưới nước, có nói thì tưới một tý, không nói thì không tưới, 

công nhân ở trên các Sà lan, Phà ăn uống xả rác  trực tiếp xuống biển, đã phản 

ánh trực tiếp với người có trách nhiệm các đơn vị nhưng vân không cải thiện. 

3. Cử tri tổ 34: Đề nghị có hướng nạo vét, thông cống thoát nước từ Khe lò 

giấy ra sông Cu đê, hiện nay nước tắc nghẽn không thoát được, mùa nắng ứ đọng 

hôi thối. 

4. Cử tri tổ 10, tổ 24: Kiến nghị nên có giải phép kiểm tra các doanh nghiệp 

sản xuất gây ô nhiểm môi trường;  

- Nhà máy xi măng Hải Vân chở nguyên vật liệu từ cơ sở 1 ra cơ sở 2, xe 

chạy rất nhanh trên đường Nguyễn Phước Chu rất nguy hiểm; cơ sở hai sản xuất 

không có phương án che chắn thải hết bụi xi măng bay vào nhà dân, nhất là vào 

ban đêm, nhưng khí có đoàn kiểm tra của Thành phố thì nhà máy ngừng sản xuất 

vì vậy đánh giá tác động môi trường không ảnh hưởng đến dân. 

- Các hộ dân tổ 10 sống gần các nhà máy trong khu công nghiệp Liên Chiểu 

thường nghe mùi hôi vào ban đêm, ảnh hưởng đến chất lượng cuộc sống.  

Kiến nghị việc kiểm tra môi trường các nhà máy nên thực hiện đột xuất, 

không nên có kế hoạch trước, các doanh nghiệp biết trước và có kế hoạch phòng 

bị sẵn rồi; 

5.Cử tri tổ 9, 10: Khu dân cư còn đoạn đường khoản 700m, chưa có cống 

thoát nước, mua là ngập; kiến nghị quan tâm; 
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6. Cử tri tổ 34: kiến nghị sớm thi công nâng cấp đoạn đường từ Kiệt 31 

Nguyễn văn Cừ ra lăng ông Thủy Tú, hiện nay đoạn đường chưa có mương thoát 

nước, mùa mưa nước ngập tràn vào nhà dân, đường ngập không đi lại được; 

 II. LĨNH VỰC ĐẤT ĐAI, GIẢI TỎA ĐỀN BÙ 

 1. Cử tri tổ 2: Trước đây nhiều hộ dân không có giấy chứng nhận QSD đất 

vẫn được kê khai nộp thuế, đến năm 2016 thì có chính sách hỗ trợ cho những 

trường hợp hộ dân có mức thuế PNN hằng năm dưới 50.000 đồng nên không thu. 

Đến năm 2023, 2024 triển khai thu thuế trở lại và mức thuế tăng nhưng những hộ 

này đã bị Chi cục thuế Liên Chiểu loại khỏi bộ thuế, khi dân được hỏi thì Chi cục 

thuế trả lời không có giấy chứng nhận QSD đất thì không được kê khai vào bộ 

thuế Phi nông nghiệp; tuy nhiên một số hộ khác ở tổ khác cũng tương tự không 

có giấy chứng nhận QSD đất nhưng vẫn được nộp thuế; tạo nên sự không công 

bằng, mất quyền lời cho người dân, vì hiện nay nhiều hộ kinh tế rất khó khăn họ 

không đủ khả năng làm giấy chứng nhận QSD đất, xin nộp thuế để khi nào có điều 

kiện thì lập thủ tục cấp Sổ QSD đất; 

 2. Cử tri tổ 1: Hiện có 6 hộ dân đang còn ở trong dự án thi công đường nối 

cảng Liên Chiểu vẫn chưa được mời để vận động nhận tiền, bàn giao mặt bằng dự 

án; hằng ngày họ sống chung với tình trạng ô nhiểm môi trường, bụi và tiếng ồn 

của dự án đang thi công./. 
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